runt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. 27. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes. 28. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt, 29. repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, 30. detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, 31. insipientes, incompositos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia. 32. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

Vers. 1. 1. PAULUS. — De hoc nomine multi hic multa Pauli nomine unde afferunt.

desumptum? sicut si significat? Primo, aliqui putant hoc nomen esse Græcum, et quietem, vel potius quietum significare, deducique ἀπὸ τοῦ πάντεων, id est a quiescendo. Sicut enim contrario Saulus (ait Ambrosius) significat inquietudinem: σάλος enim Græcis idem est quod commotio. Nam Saulus inquietus fuit, turbator et persecutor Ecclesiæ.

Secundo, S. Hieronymus, in *Nominib. Hebraicis*, vult nomen *Paulus* esse Hebræum et significare mirabilem: hoc enim significat Hebræum פָּלֵל pele, unde *Paulus*. Alii *Paulum* interpretantur operarium, a radice פָּלֵל paal, id est operatus est.

Tertio, alii censem nomen *Paulus* esse mixtum ex Hebræo et Græco et significare os tubæ, vel potius os tibiæ, quasi conflatum sit ex פָּלֵל pe, id est os, et פָּלֵל, id est tibia. Rursum S. Damasus, in *Carmine de S. Paulo*, putat *Paulum* in baptismō mutasse nomen *Sauli* in *Paulus*. Sed contra facit, quod post cap. ix *Actor.*, ubi *Paulus* baptizatur, semper vocetur *Saulus*, usque ad cap. xiii. Ergo post baptismum diu *Sauli* nomen retinuit: non ergo in baptismō nomen *Pauli* assumpsit. Denique Origenes putat *Paulum* fuisse binominem, et in circumcisione illi tam *Pauli* quam *Sauli* nomen impositum esse, sicuti *Matthæus* vocatus est *Levi*.

Verum respondeo et dico: Verius est, *Paulus* esse nomen Latinum et Romanum. Rursum *Saulum* assumpsisse hoc nomen *Pauli*, *Actor.* xiii, 9, ubi cum Barnaba segregatus est et designatus *Apostolus Gentium*, scilicet, mox ut ccepit prædicare Gentibus, puta *Paulo*, *Proconsuli Cypri*, in quem primo e Gentibus incidit eumque convertit: ut enim illi et aliis Gentibus *Paulus* quasi *Romanus* civis, etiam nomine suo facilius se insinuaret, *Paulus*, inquam, qui omnibus omnia fieri cupiebat, ut omnes lucrifaceret; propterea hac occasione Sergii *Pauli*, ut dixi, nomen *Judaicum* *Sauli*, levi mutatione unius litteræ, mutavit in nomen *Romanum* *Pauli*.

Id ita esse ex eo conjicitur, quod usque ad apostolatum suum ad Gentes et conversionem Sergii *Pauli*, semper vocetur *Saulus*, vel *Saul*, a

*Saul* primo rege sue tribus Benjamin, quia inter Judæos agebat: post illam vero Sergii *Pauli* conversionem semper vocetur *Paulus*, quia deinceps inter Romanos et Gentes, quasi Gentium doctor et Apostolus agit. Ita S. Augustinus, lib. VIII *Confess.*, cap. iii; S. Hieronymus, in epist. *ad Philemonem*, Beda et Salmeron hic, et Lorinus in cap. ix *Actor.*, vers. 18.

Non ergo Sergius *Paulus* *Saulo* suum *Pauli* nomen ex amicitia imposuit, ut aliqui volunt; sicut Josephus fatetur se Flavii nomen accepisse a familia Flavia Titi et Vespasiani: cum potius Sergius *Paulus*, quasi catechumenus et discipulus a *Paulo* nomen accipere debuerit, quasi a magistro suo: sicuti S. Cyprianus Cæcilii nomen a Cæilio presbytero, a quo baptizatus est, assumpsit: sed tantum occasione illius *Pauli*, qui nomen sibi affine gerebat, quemque primo e Gentibus convertit *Paulus*, sponte inter Gentes nomen *Pauli* assumpsit.

Hinc patet etymon *Pauli* esse Latinum, et *Paulum* idem esse quod parvum, pusillum, modicum. Unde et a parva statura *Pauli* nomen adhaesisse familiæ *Æmiliae*, auctor est Siganus in *Nominibus Romanis*, quasi dicat *Paulus*: Ego olim Judæis fui *Saulus*, nunc vobis *Romanus* *Romanus* sum *Paulus*: olim ante christianismum altus et superbis eram, quasi alter *Saul*; nunc Christianus effectus parvus sum *Paulus*; parvus, inquam, tum corpore, tum magis animi demissione. Ita S. Thomas et S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Litteris*, cap. vii. Et in *Psalm. LXXII*: «*Paulus*, inquit, primo *Saulus*, postea *Paulus*, id est primo superbis, postea humilis. *Saul* enim, unde dictum est nomen *Sauli*, nostis quia rex superbis et infrænis fuit. Non quasi aliqua jactantia nomen sibi mutaverit *Apostolus*; sed ex *Saulo* factus est *Paulus*, ex superbo modicus. *Paulum* enim modicum est. » Et lib. I *De Verbis Domini*, serm. 13: «*Tu es ipse Paulus*, in te parvus, in Domino magnus; in te infirmus, in Domino firmissimus. Eris exaltatus, quia non es ingratus. »

Quare quod S. Hieronymus, loco jam citato, *Nomina Pauli* et *etymologia* nomen censem esse nomen victoriae et triumphi, licet a parte rei vere hoc nomen ita

accipi possit; tamen hæc non est vera hujus nominis ratio ex mente et intentione Pauli, qui, ut dixi, Pauli nomen non tam sublimitatis, quam familiaritatis et humilitatis studio assumpsit. Ascribam hic verba S. Hieronymi, quia pulchra sunt: « Uti Scipio, inquit, subjecta Africa, Africani sibi nomen assumpsit, et Metellus, Creta subjugata, Cretici cognomentum reportavit, et Imperatores nunc usque Romani ex subjectis gentibus Adiabenici, Parthici, Sarmatici nuncupantur; ita et Paulus, ad prædicationem Gentium missus, primo Ecclesiæ spolio proconsule Sergio Paulo, victoriæ suæ trophæa retulit erexitque vexillum, ut Paulus diceretur e Saulo. » Aptius S. Augustinus, serm. 25 *De Sanctis*, tom. X: « Patitur, inquit, Paulus quod fecerat Saulus. Saulus lapidavit, Paulus lapidatus est. Saulus Christianos virginis affecit, Paulus pro Christo quinques quadagenas una minus accepit. Saulus persecutus est Ecclesiam Dei, Paulus submissus est in sporta. Saulus vinxit, Paulus vincitus est. Et dum Paulus sæviens quærerit minuere numerum Christianorum, etiam ipse accessit ad numerum Confessorum. »

Apostolus igitur, ut ipsem ait, « præsentia corporis fuit infirma. » Fuit enim nomine et corpore Paulus, id est parvus; sed ingenio, animo, virtute et factis magnus. « Animus enim non mensuratur corpore, » sed corpus transcedit. Pulchre et vere Sapiens, *Ecli. xi*, 3: « Brevis, μικρὰ, id est parva, in volatilibus est apis, et initium (*ἀπρόχινη*, *primas, principatum*) dulcoris habet fructus illius. » Ita corpore parvus, sed animo celsus fuit S. Hieronymus, ut habet ejus Vita apud Ribadeneiram et alios. Idem de se innuit S. Augustinus, hom. *De Transfigur. Domini*: « Quæso, inquit, per Dominum, ne vos homuncionis foeditas offendat, dummodo qualibet occasione, de cordibus vestris peccatorum sordes abstergat. » Et serm. 6 inter commun.: « Obsecro, ait, vos fratres, etc., ut oretis pro me exiguo et pusillo, » etc. S. Antoninus, memorie portentum, æque ac sanctitatis et miraculorum, ab exigua statura nomen accepit: vocabatur enim Antonius. Nimirum ut ait Poeta,

Major in exigu regnavit corpore virtus.

**Et e contrario:**

Nulla in tam vasto corpore mica salis.

Parvi Et Cicero: « Valentissimo quisque corpore longissime abest a sapientia. » Experientia docet communiter in parvo corpore magnos inesse animos. Virtus enim unita fortior est seipsa divisa. Virtus autem animæ in corpore parvo unitur, in magno dividitur et dispergitur. Atque hac de causa naturaliter parvis quam magnis facilior est magnanimitas; difficilior humilitas. Eleganter et cordate S. Gregorius Nazianzenus, scribens *ad Nicobulum*, qui Alypiæ uxori suæ,

Gorgoniæ, Gregorii sororis, filiæ, exiguum statu ram reprobrabat, ita rescribit, epist. 155: « Alypianam apud nos cavillis incessis ut parvam et tua proceritate indignam, o magne et vaste ac gigantine tum forma, tum robore. Nunc demum intelligo animum mensuræ subjici, ac rupes margaritis præstantiores esse, corvosque lusciniis augustiores. Tu vero magnitudine tua et cubitis fruere. » Deinde subdit: « Quod si hoc quoque adjicias, eam orationis causa curvam esse, ac per ingentes mentis agitationes, perpetuam cum Deo consuetudinem habere; quid hic de tua sublimitate corporisque mensura te jactabis? Vide tempestivum silentium, loquentem audi, quam non incompta sit animadverte, quam ut femina fortis ac strenua, quas rei domesticæ utilitates afferat, quam viri amans, ac tum illud Laconis dices: Certe animus in mensuram minime cadit, atque externum hominem oculos conjectos in internum habere oportet. Ita eam ut parvam deridere desines, et tuum conjugium faustum ac felix judicabis. »

SERVUS JESU CHRISTI. — « Servus, » scilicet honorarius, qui hebraice vocatur מְשֻׁרָתָה *mescaret*, d est minister, de quo plura dicam *Philip.* cap. i, vers. 1.

VOCATUS APOSTOLUS, — id est vocatus ad apostolatum, vocatione Apostolus. Græce enim non est participium καληγμένος, id est vocatus, appellatus; sed nomen κλητός, id est vocatitus. Unde Syrus vertit אַלְמִלְחָה *karia vaschelicha*, id est vocatitus et Apostolus, q. d. Evocatus Deique Apostolus. Ita S. Chrysostomus. Sic Hispani gloriantur quod sint *criados del Rey*, id est servi Regis, evocati a Rege, vocatitii Regis. Unde, teste Hesychio, vocatus dicitur nobilis. Alludit ad *Isaiæ xlvi*, 12, ubi pro eo quod nos habemus: « Audi, Israel, quem ego voco, » hebraice est מִכְרָא *mecorai*, id est vocate *mi*, uti vertunt Aquila; Symmachus, Vatablus et alii: Israel enim typus fuit S. Pauli et fidelium. Vide ibi dicta (1). Rursum alludit hic Paulus per nomen Hebræum et Syrum *scelicha*, id est Apostolus, ad prius suum nomen regium Saul. Saul enim hebraice significat vocatum et postulatum, scilicet a Deo ad regnum, sicut Saulus hic noster ex eadem tribu Benjamin est vocatus et postulatus ad apostolatum: estque paronomasia Hebraica, q. d. Paulus: Qui olim fui Saulus vel Saul; nunc sum *scelicha*, id est vocatus ad legationem et munus Apostolicum. Pari modo in voce *karia*, id est vocatus, alludit ad duodecim principes vocatos a Deo et Mose, ut duodecim tribubus præsident, *Num. i*, 16, uti ibi dixi. Quare parerga hic est Anselmi expositio, qua censem Paulum se non Apostolum, sed vocatum Apostolum nuncupare ex studio humili-

(1) Simplicius: Vocatus Apostolus, id est, constitutus Apostolus, cui munus Apostolicum est demandatum, vocatus ab ipso Christo, non ut alii, honorem istum mentitus, *I Cor. i*, 1.

Paulus  
vocationis  
et munus  
nominis  
Apostolus,  
nuncupatio  
appellatione

litatis, q. d. Ego non voco me Apostolum, sed ab aliis vocatus et dictus sum Apostolus: quomodo S. Bernardus ex humilitate non Abbas, sed vocatus Abbas Clarævallis dici et nuncupari voluit: repugnat enim huic expositioni textus Græcus, ut patet ex dictis.

Nota primo: *Actor. ix.*, vocatus est a Christo Paulus Apostolus, id est legatus, missus a Christo per totum orbem evangelizare et docere Gentes, fundare et regere Ecclesias Christi, de quo plura dicam, vers. 5.

Paulus et aliititulo Apostoli Nota secundo: Præter duodecim Apostolos, qui prætore a Christo in terris vivente vocati et missi sunt prædicare regnum Dei, nomen Apostoli extensem quoque est ad Paulum, Barnabam, Silam, Lucam, Marcum aliosque, qui pene idem officium sunt sortiti, quod primi illi duodecim a vocatos Christo vocati. Unde S. Hieronymus, *in cap. i ad Matth. x.* *Tit.*, vers. 1, Apostoli titulum in Paulo et Apostolicam dignitatem suspiciens, inquit: « Quod ait Paulus de se, Apostolus autem Jesu Christi, tale mihi videtur, quale si dixisset, Praefectus prætorio Augusti Cæsaris, magister exercitus Tiberii. Ut enim judices sæculi hujus, quo nobiliores esse videantur, ex regibus quibus serviunt et ex dignitate qua intumescunt, vocabula sortiuntur; ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, Apostolum se Christi titulo prænotavit, ut ex ipsa nominis auctoritate lecti-  
vers. 1  
ros terreret, indicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. » Apostoli enim a Christo in totum orbem et in omnes fideles auctoritatem et imperium acceperunt.

Paulus in apostolatum vocatus a Deo, non intrusus. Nota tertio: Paulus hoc Apostoli nomine, quasi titulo muneric dignitatis et professionis, se initio epistolarum, suis insinuare solet. Sicut enim reges et principes præfantur: Nos Albertus, Dei gratia Archidux Austriæ, Dux Brabantæ, etc.; ita Paulus: « Ego Paulus, Dei gratia et vocatione Christi Apostolus; » non autem per me, vel amicos, vel potestatem laicam in apostolatum intrusus; hoc enim proprium est pseudo-apostolorum et hæreticorum, ut docet S. Cyprianus, lib. *De Unitate Ecclesiae*: « Ii sunt, ait, qui se ultro apud temerarios convenas sine divina dispensatione præficiunt, qui se præpositos sine ulla ordinationis lege constituunt (nota nomen Ordinationis, quæ sane non a magistratu, sed a Christo Jesu, ejusque vicariis Episcopis, manuum impositione ritu veteri in sacramento Ordinis suscipitur), qui, nemine episcopatum dante, Episcopi sibi nomen assumunt. » Imo S. Paulus, *Hebr. v, 4*: « Nec quisquam, inquit, sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. » Et Jeremias de falsis prophetis, se per amicos aut reges intrudentibus, sic ait carpens et culpans eos, cap. xxiii, 21: « Non mittebam Prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetaabant. » Sicut enim magistratus est ordinare civilia et civicos præfectos; ita Episcoporum est ordi-

nare sacra et sacros Præsules: hic enim est hierarchicus ordo Ecclesiæ a Deo institutus. « Scriptum est, ait Ambrosius, lib. V, epist. 33 *ad Marcellinam sororem*: Quæ Dei, Deo; quæ Cæsar, Cæsari; ad Imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiæ: publicorum tibi moenium, o Imperator, jus commissum est, non sacrorum. » Et Hosius Constantio: « Tibi, inquit, Deus Imperium commisit; nobis quæ Ecclesiæ sunt, credidit. »

SEGREGATUS IN EVANGELIUM DEI, — tanquam in rem arduam et sublimem, quæ omnem naturæ modum et rationem transcendat. Alludere rursum videtur Spiritus Sanctus ad etymon Hebræum nominis Pauli. Sicut enim Saul, vel Saulus, significat vocatum et postulatum ad munus Apostolicum, ita נָפֶל pele (unde Paulus), significat arduum, excellentem, mirabilem, ideoque a vulgo segregatum. Idem innuit Græcum ἀφωρισμένος; ἀφορίζειν enim significat secernere aliquid et segregare tanquam eximum, puta tanquam organum electum, quale fuit Paulus. Unde et medici ἀφωρισμόν vocant sententias selectas, raras et eximias. Sic Christus, *Isaïæ ix, 6*, vocatur נָפֶל pele, id est admirabilis, eximus, segregatus. Et angelus nuntians Manu Samsonis ortum, *Judicum xiii, 18*: « Quid quæris, inquit, nomen meum, quod est mirabile, » hebraice, quod est נָפֶל pele.

Nomen  
Pauli si-  
gnificat  
hebraice  
excellen-  
tem, mi-  
rabilem,  
arduum.

2. QUOD ANTE PROMISERAT PER PROPHETAS SUOS Vers. 2.  
IN SCRIPTURIS SANCTIS DE FILIO SUO, — q. d. Non novum, non nuper inventum, aut ex meo alteriusve hominis cerebro fabricatum est Evangelium, sed ab æterno a Deo institutum et decretum, ideoque jam olim per omnes sanctos Prophetas promissum tanquam res rara, mira, salutifera, divina, certissima et verissima; utpote quæ confirmata est et corroborata tot sæculorum tempore: temporis enim filia est veritas, ait Cicero, lib. II *De Oratore* (1).

3. QUI FACTUS EST EI EX SEMINE DAVID SECUNDUM Vers. 3.  
CARNEM. — Syrus, Valla et Erasmus vertunt, qui genitus est, vel natus est. Sed melius vertit noster Interpres, qui factus est: Græce enim non est γενθέντος, vel γεννωμένου a γεννάω, id est gigno; sed γενομένου a γίνομαι, id est fit. Unde S. Cyrillus, lib. XI *Thesauri*, sub medium, dicit totam SS. Trinitatem dici et esse ἀγεντόν, id est increatam, infec-  
tum, sive non creatam, non factam; solum vero Patrem esse et dici ἀγεντόν, id est ingenitum, et ita Patres Christum hic non natum, sed factum interpretantur; ut Tertullianus, *Contra Præxæam*; Irenæus, lib. III, cap. xxxii; S. Augustinus, lib. II *De Trinit.*, cap. v. Vox enim factus magis significat humanam naturam Christi contra Marcionem, illamque Christum non e cœlo in Virginem intulisse, ut voluit Valentinus; sed in Virgine, et

Marcio-  
nis, Va-  
lentini,  
Ebionis  
hæreses

(1) Hoc addit Apostolus propter judaizantes, qui calumniabantur, Mosen et Prophetas ab Apostolo contemni, suaque privari auctoritate.

de Christo ex Virgine formatam, idque non ex copula viri, ut jugeretur ut voluit Ebion; sed virtute Spiritus Sancti, faciantur. tam et productam accepisse: ita ut Christus est ἀπάτωρ, id est sine patre, secundum humanitatem, sicut est ἀρνητῶρ, id est sine matre, secundum deitatem.

**Vers. 4.** 4. **QUI PRÆDESTINATUS EST FILIUS DEI.** — « Qui prædestinatus est, » Græce ὅποισθέντος, quod apte per hoc et plane Syrus et Græci vertunt, qui declaratus et loco expagnotus est Filius Dei. Ita Chrysostomus, Theophilactus, OEcumenius, Origenes, Theodoreetus; imo Toletus sic exponit Latinum prædestinatus, sive definitus, scilicet non quoad rem, sed quoad notitiam hominum, ut prædestinatus idem sit quod certificatus, certo cognitus hominibus, q. d. Christus demonstratus et declaratus est præ aliis Sanctis, qui sunt filii Dei adoptivi, quod ipse solus sit Filius Dei naturalis. Sed hoc est torquere Latinum verbum prædestinatus et prædemonstratus, vel declaratus. Quare hoc sensu melius Ambrosius subaudit hic verbum declarari, dum sic exponit: Christus, latens in incarnatione, prædestinatus est, ut declararetur Filius Dei in resurrectione. Secundo, rectius et profundius noster Interpres, quidquid obstrepit Calvinus, Græcum ὅποισθέντος vertit, qui prædestinatus est, et ita legunt S. Irenæus, lib. III, cap. xxxii; Hilarius, lib. VII De Trinit.; Augustinus, lib. De Prædest. Sanctorum, cap. xv; Ambrosius et alii. Græcum enim ὅπιζεν, licet apud profanos sæpe significet declarare, tamen auctore S. Dionysio, lib. De Divinis Nomin., cap. v, passim in Scriptura significat definiere, constituere, prædestinare, ut Actor. II, 23: « Hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, » Græce est ὥρισμένη βουλὴ. Actor. X, 42: « Ipse est qui constitutus est judex vivorum et mortuorum, » Græce ὥρισμένος κριτής. Act. xvii, 26: « Definiens statuta tempora, » Græce ὥρισμένους καιρούς.

Adde: Etiamsi Origenes, Hieronymus, Tertullianus, Cyrillus, Theodoreetus, Chrysostomus, OEcumenius legant in Græco ὅποισθέντος, quod est ad verbum, destinatus est, scilicet, ab aeterno: quod in re idem est cum eo quod noster Interpres vertit, prædestinatus est, tamen alii, ut Ambrosius, Augustinus, Irenæus locis jam citatis, et Epiphanius, heresi 54, in fine, et Athanasius, lib. III De Assumpt. hominis, clare legunt in Græco προορισθέντος: hoc autem ad verbum idem est quod prædestinatus est, non autem prædeclaratus est. Sic enim hic verti non posse patet ex sequentibus; vox enim præ falsum induceret sensum.

**Expositio Originis.** Ubi nota: Putat Origenes Christum solum dici ὅποισθέντα, id est destinatum, quia antequam nasceretur homo, erat Deus Deique Filius: nos vero dici προορισθέντας, id est prædestinatos, quia non eramus antequam nasceremur. Sed haec distinctio subtilliior est, quam verior et solidior; destinatus enim hic idem est quod prædestinatus, ut jam dixi. Quare non recte Origenes hunc locum sic expo-

nit, q. d. Paulus: Christus existens Filius Dei, destinatus est ut sit princeps et primogenitus ex mortuis, scilicet, ut in eos virtutem divinam exercet eisque det Spiritum sanctificationis et vivificationis.

Sensus ergo Apostoli est, q. d. Homo Christus; qui factus est ex semine David, seu cui data est essentia et existentia humanæ naturæ, prædestinatus est ad hoc, ut subsisteret in persona Filii Dei; id est prædestinatus est Jesus ad hoc, ut scilicet qui futurus erat secundum carnem filius David, idem secundum hypostasin esset Filius Dei: hoc est, prædestinatum est, ut hic homo, qui dicitur Jesus, estque filius David, esset simul Filius Dei, quia scilicet prædestinatum est, ut hic homo assumeretur a Filio Dei, illique hypostatice uniretur, ita ut idem esset homo et Deus, sive filius hominis et Filius Dei. Ita S. Augustinus, De Prædestin. Sanctor., cap. xv; Anselmus, Concilium Toletanum XI, cap. i, et passim Scholastici, III part., Quæst. XXIV.

Dices: Pronomen qui refert Filium Dei, qui præcessit. Filius autem Dei non est prædestinatus, ut fieret Filius Dei, quia semper fuit Filius Dei. Ita Calvinus.

Respondeo: Pronomen qui refert Filium Dei, non formaliter, sed materialiter, scilicet non quatenus est Filius Dei, sed quatenus factus est secundum carnem ex semine David, ut præcessit, id est refert hunc hominem Christum, qui assumptus est a persona Verbi, estque Filius Dei. Hic enim homo non fuit ab aeterno Filius Dei, sed prædestinatus est Filius Dei, sicut in tempore factus est Filius Dei.

Ubi nota, S. Scripturam de Christo ita loqui, ut jam de ejus divinitate loquatur, mox ad ejus humanitatem transeat, rursum ad divinitatem redeat. Hinc fit, ut Christo det attributa quæ Deo sunt propria, et mox eidem tribuat alia quæ non nisi in hominem cadunt. Id clare videre est Hebr. I, 2, ubi sic loquitur Apostolus: « Novissime diebus istis locutus est (Deus) nobis in Filio, quem constituit haeredem universorum. » Ecce hic loquitur de Filio, ut homo est; et mox loquitur de eodem, ut Deus est. Subdit enim: « Per quem fecit et saecula, qui cum sit splendor gloriae; » ac rursum redit ad eumdem Filium qua homo est, cum statim subjungit: « Purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis. »

Dices secundo: Hic homo non tantum Christi naturam humanam, sed et personam, quæ Verbum est, includit; et relativum qui, non potest referre naturam humanam: quia sic dicendum esset, quæ; ergo refert personam: atqui in Christo non fuit alia persona, quam divina Verbi; haec autem non potuit prædestinari ad unionem Verbi. Sic enim prædestinatum esset, ut idem cum eodem, sive ut idem cum seipso uniretur: quod est impossibile. Unde passim Doctores dicunt,

Christus materia litter prædestinatus est Filius Dei.

Attributa Divinitatis et humanitatis quomodo Scriptura tribuat Christo?

**solan** naturam humanam prædestinatam et elevatam esse ad hanc unionem cum Verbo. Est hoc argumentum Toleti, quo probare contendit **prædestinatus** hic debere exponi per *declaratus*.

Respondeo : Relativum *qui* refert naturam humanam Christi in concreto, id est hunc hominem, non subsistentem, sed existentem *ex semine David*. Licet enim idem materialiter subsistat in persona Filii Dei, uti *præcessit*; tamen in nova hac propositione, mens inde, puta ab hac subsistentia et persona Verbi, *præscindit*, et tantum

Christi in subjecto *hic homo* hominem existentem, non tan-tum naturam subsistentem sive personatum concipit, sed donec accedit prædicatum *Filius Dei*. Sic fit in et perso-na omni propositione essentiali; nam in ea semper præ-subjectum re idem est cum prædicato, sed condi-ci po-ceptu distinctum et quasi *præcisum*; ut homo est test. animal, leo est brutum.

Respondeo secundo : Pronomen *qui* referre potest personam hujus hominis, seu hoc suppositum humanitatis Christi confuse, abstrahendo ab eo, quod idem sit suppositum divinum Filii Dei : licet enim in re idem in Christo sit suppositum humanitatis et divinitatis, tamen in conceptu nostro, quem per enuntiationem hanc exprimimus, unum ab altero seorsum concipi, itaque quasi separari et *præscindi* potest; ut scilicet idem hoc suppositum in subjecto concipiam tantum eatenus, quatenus est suppositum humanitatis; in prædicato vero idem concipiam, quatenus est suppositum divinitatis, sive Filii Dei ; ut sensus sit, prædestinatum est ut persona Christi hominis esset non humana, uti est aliorum hominum, sed ut eadem esset cum persona Filii Dei. Ita subtiliter et eruditè docet Franciscus Suarez, III part., Quæst. XXIV. Et hoc sensu patet, Christi non tantum naturam humanam, sed et personam in confuso, sive in abstracto esse prædestinatam, ut ibidem docet Suarez et D. Thomas.

Denique notat D. Thomas, III part., Quæst. XXIV, et Scholastici, hanc Christi prædestinationem fuisse medium, finem et exemplar nostræ prædestinationis : quia, ut Augustinus, *De Prædest. Sanct.*, cap. xv, ait : « Ea gratia fit ab initio fidei suæ homo quicumque Christianus, quæ gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. De ipso spiritu et hic renatus est, de quo ille natus. Eodem spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo factum est ut ille nullum habeat peccatum : » scilicet tam Christo, quam cuilibet Christiano id datur sine ulla alicujus meritis, *ex mera Dei gratia*.

**IN VIRTUTE SECUNDUM SPIRITUM SANCTIFICATIONIS EX RESURRECTIONE MORTUORUM JESU CHRISTI DOMINI NOSTRI.** — *Primo*, S. Chrysostomus et Græci hæc sic explicant, q. d. Declaratus est Christus esse Filius Dei, *primo*, in, id est *ex*, virtute miraculorum; *secundo*, quia dabat Spiritum Sanctum; *tertio*, ex resurrectione ex mortuis, *quia inde* quasi mortis Dominus resurrexit.

**Secundo**, Theodoreetus et Toletus sic explicant, Christus per Spiritum Sanctum ex miraculis et resurrectione declaratus est Filius Dei.

Verum noster Interpres, ut dixi, vertit, non *declaratus*, sed *prædestinatus* est. Hujus ergo nostræ versionis hic est sensus : Christus « *prædestinatus* est Filius Dei in virtute, » id est cum potentia divina (Græce enim est δύναμις, non ἀρετὴ, et in ponitur pro *cum*; sic enim sæpe sumunt Hebræi τὸ πρόσωπον), ut scilicet, licet esset Filius David secundum carnem fragilem et infirmam, haberet tamen tam potentiam, quam hypostasin divinam; nimurum ut per hanc potentiam, hic homo unitus Verbo faceret miracula, remitteret peccata, sanctificaret homines : quam potentiam habuit secundum, id est *per*, et *a* natura divina, qua est « *Spiritus sanctificationis*, » id est fons omnis sanctitatis; vel planius, a Spiritu Sancto, qui totum hoc unionis hominis cum Deo opus in Christo peregit, eumque ita sanctificavit, ut illi virtutem dederit omnes homines sanctificandi, quæ potentia Spiritus Sancti maxime se ostendit, maximeque patuit « *ex resurrectione* » ex mortuis, id est in resurrectione, qua Christus se et alios mortuos suscitavit. Unde de ea tunc dixit Christus, *Matth. xxviii* : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. » Et Joannes, *Apocal. v* : « Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem et sapientiam. » Ita S. Augustinus et passim interpretes.

Aliqui etiam sic explicant : Christus prædestinatus est, ut esset Filius Dei, « *in virtute*, » id est in unione hypostatica, quæ opus fuit præstantissimum virtutis et potentie tum Dei Patris, tum Spiritus Sancti, sive sanctificantis : per quam potentem unionem ipse Deus et Spiritus Sanctus resurrectionem mortuorum induxit, fecitque ut Christus et alii Christiani a morte corporis ad vitam beatam, peccatores vero a morte peccati ad vitam gratiæ resurgerent. Hæc expositio subtilior est; sequitur tamen et cohæret cum priori, quæ planior et solidior est. Ubi nota *primo*, hic esse ellipses : supplenda enim sunt verba, *habuit*, *patuit*. Vide can. 37.

Nota secundo, resurrectionem, græce ἀνάστασιν, hic tam passive, qua Christus resurrexit, quam active, qua Christus se et alios resurgere fecit, capi posse. Ita Ambrosius.

Nota tertio hebraismum, « *Jesu Christi Domini nostri*, » id est, ipsius vel sua : Hebræi enim, pro pronominе demonstrativo, sæpe repetunt nomen antecedens. Addit ergo hic Paulus τὸ *Jesu Christi*, tum ut exprimat doceatque hoc nomen esse proprium Filii Dei, de quo locutus est; tum quia hoc

dulcissimum Salvatoris nomen in deliciis, ac consequenter in corde et ore semper habebat (1).

**Christus prædestinatus non simpliciter, sed Filius Dei,** » non simpliciter et absolute, sed cum ut resurget.

Denique S. Anselmus et ex eo Salmeron, probabiliter, plane et facile ita hunc locum explicant, ut Christus dicatur hic « prædestinatus esse ter, sed Filius Dei, » non simpliciter et absolute, sed cum addito, scilicet, « in virtute resurrectionis, » id est prædestinatus esse ut resurget; « in virtute, » id est in potentia, gloria et majestate immortalitatis; ut tunc quasi plene et perfecte videretur regenerari et renasci Filius Dei gloriosus et immortalis, q. d. Paulus: Prædestinatum et definitum est a Deo, ut Christus homo esset Filius Dei, non in infirmitate et humilitate, qualis initio nascens, vivens et moriens apparuit, sed in virtute et gloria resurrectionis; ut scilicet, resurget a mortuis essetque Filius Dei immortalis, et gloriam deitatis per corpus ostenderet: quod factum est per Spiritum Sanctum et sanctificantem; qui sicut in incarnatione animam Christi per gratiam et gloriam, ita in resurrectione corpus Christi per immortalitatem et gloriam, ac consequenter totum Christum plene et perfecte sanctificavit. « Christus, inquit Anselmus, qui prædestinatus est secundum carnem (quoniam Deus ab æterno prædestinavit, ut Verbum ejus caro fieret, quam et resuscitans glorificaret), prædestinatus est ut sit Filius Dei in virtute immortalitatis et potentiae, de qua post resurrectionem ait: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. » Nam cum de electis ipse dicat, quod sunt filii Dei, quia sunt filii resurrectionis, cur non ipse magis, qui « secundum divinitatem naturaliter est semper Dei Filius, in resurrectione secundum humanitatem factus esse dicatur Filius Dei? » Unde et Pater, resuscitans Filium, dixit ei: « Filius meus es tu, ego hodie genui te, » Act. XIII, 33. Hic sensus planus et speciosus apparet, evaditque difficultates de prædestinatione Christi paulo ante allatas; sed nonnihil coarctat, deflectit et enervat generalia Apostoli verba, scilicet, quod Christus sit Filius Dei non absolute, sed in virtute et gloria resurrectionis, quodque tunc tantum habuerit Spiritum sanctificationis, quem ei absolute hic tribuit Apostolus. Explicatio ergo prior jam allata, licet paulo difficilior, magis tamen genuina, et ex mente phrasique Apostoli, magisque sublimis, solida et universalis esse videtur.

Vers. 5. **5. PER QUEM ACCEPIMUS GRATIAM ET APOSTOLATUM AD OBEDIENDUM FIDEI IN OMNIBUS GENTIBUS PRO NOMINE EJUS.** — Maldonatus in notis ejus manuscriptis quas vidi Romæ, censem esse hendiadyn: « gratiam et apostolatum, » id est gratiam apostolatus, et recte. Hinc et ex vers. 1 omnium pene

epistolarum S. Pauli, cum S. Chrysostomo et Origene, nota contra Calvinum et Erasmus, apostolatum non tantum significare legationem et missionem, aut missionis et legationis functionem, ut sonat ejus etymon, sed etiam significare officium, potestatem et dignitatem primam et summam in Ecclesia. Sicut enim jam Legatus Summi Pontificis vocatur Nuntius, vel Legatus Apostolicus; estque haec magna dignitas: ita pariter Apostoli dicebantur et re ipsa erant legati Christi, Matth. XXVIII, 19, atque hoc ipso obtinebant auctoritatem summam in Ecclesia: « Pro Christo legatione fungimur, » inquit Paulus II Corinth. v, 20. Apostoli ergo erant primi a Christo, Christi vices gerabant, et Christi personam representabant: sicut regis legatus regem ipsum representat. Licet ergo Apostoli omnes subditi essent S. Petro, quasi Pontifici et capiti Ecclesie, eique obedire deberent; tamen parem cum eo potestatem habebant: *Primo*, toto orbe prædicandi Evangelii, « ad obediendum fidei in omnibus Gentibus, » id est ut obediatur fidei ab omnibus gentibus, scilicet, ut Apostoli sua prædicatione inducant omnes Gentes, ut se submittant, credant et obediant Evangelio. Ita S. Chrysostomus et alii. *Secundo*, fundandi ubique Ecclesias, id est creandi Episcopos et Presbyteros, instituendi ritum sacrorum et Sacramentorum, totumque ordinem Ecclesie disponendi. *Tertio*, mandandi, prohibendi, puniendo quosvis fideles. Adde *quarto*, scribendi libros canonicos. Unde Paulus hunc dignitatis et potestatis suæ titulum suis præfigit epistolis, dicens: « Paulus vocatus Apostolus; » ut jam faciunt Legati Pontificis, dicendo: « Nos Octavius Dei gratia Legatus Apostolicus. »

Dices: Si in hisce quatuor muniis Apostoli omnes pares erant S. Petro, quomodo ergo Petrus erat eorum et Ecclesie totius caput?

Respondeo: quia S. Petrus poterat aliis Apostolis quasi superior præcipere; et, si errarent, Petri erat eos corrigere; et, si dissiderent, ejusdem erat lites eorum dirimere, onera insuper et provincias cuique distribuere. Ita S. Cyprianus, lib. *De Unitate Eccles.* Sic ἀποστόλος, sive episcopatus, non tantum est functio, sed etiam est ipsa dignitas episcopal, sive præsulatus. Unde *Psalmus* CVIII dicitur: « Episcopatum ejus accipiat alter, » ubi hebraice est, נָשָׁקֵפַת pekuddato, id est præfeturam ejus accipiat alter.

**PRO NOMINE EJUS.** — Aliqui haec referunt ad τὸ obediendum. Unde Syrus vertit, *ut omnes Gentes obediant fidei nominis ejus.* Verum aptius haec refers ad τὸ accepimus apostolatum, q. d. Nomine et vice Christi apostolatum accepimus, et legatione fungimur. Ita Ambrosius, vel, ut Chrysostomus et Theophylactus: « Accepimus apostolatum pro nomine ejus, » id est pro gloria et fide nominis Christi propaganda et divulganda.

**6. IN QUIBUS ESTIS ET VOS VOCATI JESU CHRISTI.** — Vers. 6. « Vocati, » id est vocatitii, quasi famuli vel filii

(1) Τὸ *Jesu Christi Domini nostri* commodius in Graeco connectitur cum verbis περὶ τοῦ νοῦ κατὰ τὸν, quibus exorditur comma 3, ut interjecta vers. 3-4 parenthesi sint includenda. Hinc in versione Vulgata oritur difficultas, quia verba *de Filio suo* et *Jesu Christi Domini nostri* vario ponantur casu, quod in Graeco non reperitur.

Jesu Christi. Sic vers. seq. : « Vocatis sanctis,» inquit, id est vocatis ad sanctitatem, vocatis ad Christianismum, ut sint sancti. Omnes enim Christiani vocatione sunt sancti, quia vocati sunt ad sanctimoniam; et, si vocationi suae responderet velint, debent studere sanctitati, esseque sancti. Vide dicta, vers. 1.

Vers. 7. 7. OMNIBUS QUI SUNT ROMÆ. — Est hic hyperbaton et perturbatus ordo. Hæc enim verba referenda sunt ad prima capititis : « Paulus servus Jesu Christi; » unde aliqui omnia a vers. 2 hucusque per parenthesin intercipiunt et legunt. Vide can. 37. Deinde subintelligendum hic est verbum *optat*, vel *orat*, q. d. « Optat Paulus ut omnibus qui sunt Romæ, gratia et pax, » subintellige rursum, *adimpleatur*, vel *multiplicetur*; aut certe cum ait, « Paulus omnibus qui sunt Romæ, » subaudi, *scribit hanc epistolam* (1).

**GRATIA VOBIS ET PAX A DEO NOSTRO, ET DOMINO JESU CHRISTO.** — Notat Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, cap. v, quod Judæorum, quos Christus secutus est, hæc erat salutatio : שָׁלוֹם לְכֶם schalom lachem, pax vobis, id est omnia prospera et fausta sint vobis. Apostolorum vero hæc erat salutatio : « Gratia et pax vobis, » eo quod gratiae per Christum allatae praecones essent. Idem secuti Pontifices Romani et concionatores, virique Religiosi in suis concionibus et epistolis præmittunt gratiam, pacem; Pontifices etiam Apostolicam benedictionem.

Gratia Dei liberalis et efficax. Nota secundo : « Gratia » non est tantum benevolentia et favor Dei (ut vult Beza), sed et quod ex eo, utpote non inani, sed liberali et efficaci, sequitur, scilicet gratia et omne Dei beneficium gratuitum, quo homo dirigitur ad salutem : qualia sunt fides, spes, charitas, virtutes, earum augmenta, remissio peccatorum, illuminationes intellectus, impulsus voluntatis ad piam vitam, bona opera, in iis perseverantia et ipsa denique vita æterna.

Pax duplex. « Pax » vero hic intelligitur illa, quam habet anima justa cum Deo; item pax conscientiae, ut conscientia olim cogitatione suorum peccatorum et terrore iræ Dei perturbata, jam peccatis per gratiam Dei remissis in quiete sit, et quieta Deo serviat.

Moraliter notat S. Chrysostomus, in II *Timoth.* 1, 1, Pauli salutationes non tantum esse signa benevolentiae, sed et causas benedictionis et gratiae. « Sufficit, inquit Chrysostomus, sola Pauli salutatio gratia implere eum, qui ita salutatur. » Sanctorum enim salutationes sunt tacitæ preces et benedictiones, potentes et efficaces, quæ a Deo impetrant ea bona, quæ Sancti iis quos salutant, et ambiendæ. appreciantur : unde Christus, Matth. x, jussit Apostolis, ut hospitibus sua salutatione bene precentur et benedicent : « Intrantes, inquit, do-

mum, salutate eam, dicentes : Pax huic domui. » Et ne verbalem tantum ac cæremonialem hanc salutationem putes, subdit ejus fructum et efficaciam, dicens : « Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam. » Tanti est a Sanctis salutari. Ita B. Virgo sua salutatione Elisabetham et Joannem Baptistam replevit Spiritu Sancto, *Lucæ* i, 44. Vide hic quam potens quamque optanda et ambienda sit Sanctorum salutatio.

8. PRIMUM QUIDEM GRATIAS AGO DEO. — D. Nazianzenus, in *Apologeticō*, ταξις, inquit, ἀρίστη πνευματική ψυχουμένου καὶ λόγου, καὶ πράγματος, ἐκ Θεοῦ τε ἀρχεθαι, καὶ εἰς Θεὸν ἀποπλέσθαι. Ordo, inquit, optimus incepiti et sermonis et negotii est, a Deo incipere, et in Deum desinere, ut Deo canamus : « A te principium, tibi desinet (2). »

Vers. 8.  
Omnia a  
Deo incipi-  
enda.

PER JESUM CHRISTUM, — tanquam mediatorem nostrum, a quo fides, gratia et omnia bona, pro quibus Deo gratias agimus, nobis proveniunt, ait Ambrosius; et tanquam summum sacerdotem nostrum, cuius oblatione omnia nostra grata sunt Patri, ait Origenes; ac consequenter et nostra gratiarum actio grata est Patri per Christum, qui tanquam Pontifex illam Patri offert.

PRO OMNIBUS VOBIS : QUIA FIDES VESTRA ANNUNTIATUR IN UNIVERSO MUNDO, — q. d. Gratias ago Deo, cuius gratia est fides vestra. Quod enim Christo credideritis; non per vos, sed per gratiam Dei effectum est. Rursum gratias ago Deo, quia ejus gratia factum est, ut fides vestra, id est fama, excellentia et constantia fidei vestræ, quod scilicet vos, qui Romæ estis rerum domini, credideritis Evangelio, in eoque generose persistatis et proficiatis : vulgetur toto orbe Romanis subjecto, sive ubicumque nomen Romanorum est celebre, ait Chrysostomus et Theodoreetus.

Roman  
a Paulo  
laudati.

Hanc Pauli de Romanis sententiam et laudem, non tantum ad præsentes et illius ævi Romanos, sed et ad posteros eorum pertinere docet Hieronymus, lib. III *Contra Ruffin.*, cap. IV : « Ad Romanos, ait, Apostolico ore laudatos perfidia non habet accessum, » nec a tempore S. Hieronymi hucusque habuit : nunquam enim hactenus ad nostra usque tempora hæresis Romanam, sicut alias urbes occupavit. Vere Tertullianus, lib. *De Praescript. adversus hæreticos*, cap. xxxvi : « Habes, ait, Romanam, unde nobis quoque auctoritas præsto est : statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. »

Roman  
nun-  
quam oo-  
cupavit  
hæresis.

Quare S. Hieronymus, in præfat. lib. II *in epist. ad Galatas* : « Vultis, inquit, scire, o Paula et Eustochium, quomodo Apostolus unamquamque provinciam suis proprietatibus denotarit; usque hodie eadem vel virtutum vestigia permanent vel errorum. Romanæ plebis laudatur fides : ubi ali-

Roma  
vige-  
fides &  
pietas.

(2) Quæ nunc sequuntur ad vers. 17, pertinent ad præfationem, et continent captionem benevolentiae. Vox *primum* h. l. non esse ordinis particula, respiciens secundum, sed intentionis, significans *imprimis*, videtur.

(1) *Omnibus qui sunt Romæ, Deo dilectis.* Alii post *Romæ* dolent comma.

quando tanto studio et frequentia ad ecclesias et ad Martyrum sepulcra concurritur? ubi sic ad similitudinem coelestis tonitri reboat Amen, et vacua idolorum tempa quatiuntur? Non quod aliam habeant Romani fidem, nisi hanc quam omnes Christi Ecclesiæ, sed quod devotio in eis major sit, et simplicitas ad credendum. »

Amplius vero quipiam dicit S. Cyprianus, nimirum hæc propheticæ dicta esse a S. Paulo, prævidente Romanorum futuris sæculis in fide constantiam. Sic enim ait epist. 57 ad Cornelium, ubi ejus et populi Romani, tempore persecutionis Decii, fidei robur collaudat: «Dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est; claruit, fratres charissimi, fides, quam de vobis B. Apostolus prædicavit, et præeonio futurorum merita vestra contestans, dum parentes laudat, filios provocabat.»

Ulterius progreditur S. Chrysostomus hic, urgetque *τὸ annuntiatur*, cum ait Paulus: «Fides vestra annuntiatur in universo mundo,» quod scilicet sicut Ecclesia Romana, Petro et Paulo prædicante, crediderat, ita instar illius quasi matricis, cæteræ Ecclesiæ et nationes credere deberent, quod illa credidisset. «Non dixit Paulus, inquit Chrysostomus: Manifestatur, sed, Annuntiatur fides vestra; planum faciens, quod dictis nihil addendum vel demendum esset.

Sacerdos Angelus. Angeli seu nuntii hoc est opus, ea sola quæ dicuntur, deferre: ob quod sacerdos angelus vocatur, quod non sua ipsius, sed ea tantum nuntiat, quæ ab eo acceperit, a quo delegatur: quanquam Petrus inibi prædicavit; sed illius facta, sua esse ducit Paulus.»

Hinc «Romanus» apud veteres, non tantum orthodoxos, sed et hæreticos, idem erat quod Catholicus. Sic Jocundus Arianus ad Theodoricum regem: «Si Armogasten, inquit, gladio peremeris, Romani martyrem prædicabunt;» Romani, id est Catholicæ. Ita refert Victor Uticensis in persecutione Wandalica, ubi et alium martyrem commemorat, qui ab eisdem Arianis de fide rogatus, respondit, «Romanus sum;» Romanus, id est Catholicus. Pari modo Ricemer Gothus et Arianus scribit ad Ligures: «Si est Catholicus, est Romanus.» Theodosius quoque Imperator, in epistola ad Acacium Beroensem:

Primatus Genes Ecclesiam Romanam. «Decet, ait, vos probatos sacerdotes esse Romanæ religionis.» Cujus nomenclaturæ æque ac præminentiae et constantiae Romanæ Ecclesiæ vera ac justa causa est; quod S. Petrus suum episcopatum Antiochia Romanam transtulerit, et in Romana Ecclesia cum episcopatu, primatum quoque ipsum ipsamque petram fidei et Ecclesiæ constituerit et collocarit; idque «divino consilio,» inquit S. Leo, serm. 1 De Nativ. S. Petri et Pauli, nimirum ut Evangelium et fides a Roma, quasi a capite et arce imperii citissime per totum orbem diffunderetur et diffusa conservaretur. Erat enim Roma ἐπιτομὴ τῆς οἰκουμένης, quasi

epitome et compendium totius orbis: omnium enim nationum inquilini versabantur Romæ: unde Polemon apud Galenum vocat populum Romanum δῆμον τῆς οἰκουμένης.

Alii veteres Romam compellant παμβασίδην, virtutum domicilium, mundi caput, urbium regina, mater et nutrix heroum, patria legum, terrarum dea gentiumque, communis nostra patria, patria omnium, quæ, ut canit Poeta, *Aeneid.* VI,

Imperium terris, animos æquavit Olympo.  
Tu regere imperio populos, Romane, memento.

Unde et apposite Roma, Græce ῥωμὴ, robur, hebraice vero sublimitatem et celsitudinem a radice τοῦ rum, id est altus, excelsus fuit, significat, ut annotavit S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovianum*, ubi sic Romam alloquitur: «Te alloquar, quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti, urbs potens, urbs orbis domina, urbs Apostoli voce laudata, interpretare tuum vocabulum: Roma aut fortitudinis nomen est apud Græcos, aut sublimitatis juxta Hebræos.» Quocirca ab Ecclesia Romana, quasi a matrice, veritatem fidei et traditionis Apostolicæ petendam esse docet S. Irenæus, lib. III, cap. VI: «Quoniam, inquit, valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones; maximæ et antiquissimæ, omnibus cognitæ, a gloriosissimis duabus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem malamque sententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiores principaliatatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea, quæ est ab Apostolis traditio.»

9. TESTIS ENIM MINI EST DEUS, CUI SERVIO IN SPIRITU MEO, etc. — Ostendit hic Paulus suum eximum in Romanos affectum, ut ita facilius se suaque deinceps iis insinuet et instillet. Hic autem affectus causa erat excitans Paulum, ut gratias ageret Deo pro fide Romanorum. Hanc enim causam significat vox causalis *enim*.

Cui SERVIO, — quem (Deum) colo latræ; Græce enim est φιλαρέω, quod verbum usu Ecclesiæ significat cultum soli Deo, quasi omnium Domino debitum. Ita S. Augustinus, lib. X *De Civit.*, cap. I. Pari modo δουλεία Sanctis datur, usu theologicō: neque vero dulia elidit latræ, sed potius eam includit. Sicut enim amor proximi non impedit, imo includit et refertur ad amorem Dei; ita et dulia et honor Sanctorum refertur ad honorem Dei; ut is, qui mirabilis est in Sanctis suis, in iis honoretur; perinde ac rex honoratur,

Roma  
laus et  
præemi-  
nentia.

Ab Eccl  
esi Ro  
mana ve  
ritatis dei  
et Apo  
stolicæ  
traditio  
nis p̄d  
da.

Dulia  
non im  
pedit, sed  
includit  
latræ.

dum principes ejus et amici honorantur, honore scilicet inferiori, quam est honor, quo rex in sua persona honoratur.

Nota « cui (scilicet Deo) servio, » Græce λατρεύω, magna nimirum reverentia et sollicitudine; ideoque subdit dicens: « In spiritu meo; » nam λατρεύειν dictum volunt a λα, quæ particula auget in compositione, et τρέπειν, quod est tremere.

**IN SPIRITU MEO,** — q. d. Servio Deo Deumque colo spiritu et mente, non cæremoniis Judaicis. Sic enim Christus jussit Patrem adorari in spiritu et veritate, *Joan. iv, 23*: ita Origenes, Chrysostomus, Theophylactus.

Secundo, non male alii per τὸ πνεύμα, sive spiritum, hic spiritum vitalem intelligent, q. d. Paulus: Ego vitam et omnes spiritus meos, sudorem et sanguinem Deo impendo, ad ultimum usque spiritum Deo deservio, pro eo que laboro et decerto.

**Vers. 10. 10. QUOMODO TANDEM ALIQUANDO PROSPERUM ITER HABEAM IN VOLUNTATE (id est, per voluntatem) DEI VENIENDI AD VOS , etc.**

**Vers. 12. 12. ID EST, SIMUL CONSOLARI IN VOBIS, PER EAM QUÆ INVICEM EST FIDEM.** — Pro simul consolari, Græce est συμπαραχληθῆναι, id est, ut simul consolationem et lætitiam capiamus, per mutuam fidei communicationem. Ita Chrysostomus et Theodoretus.

Secundo, aptius Origenes τὸ simul consolari, refert ad τὸ confirmandum, q. d. Desidero videre vos ut confirmem vos instruendo et docendo in fide Christi; et hæc mea confirmatio fiat mutua consolatio nostra, ex communi fide mea et vestra, jam per me aucta et confirmata. Colligitur hic

Buceri et sensus ex versu seq. Unde etiam patet, melius nostrum Interpretē τὸ συμπαραχληθῆναι vertere, « simul consolari, » quam Bucerus et Beza, qui vertunt, « mutuo exhortari; » nec enim Apostolus exhortationem accipere, sed dare volebat Romanis, ut ait vers. seq. Quo simul tacite permit fastum Romanorum, ait Chrysostomus, et insinuat eos sua instructione et monitis indigere: consolationem autem Romanis et dare, et vicissim ab eis accipere volebat (1).

**Vers. 14. 14. GRECIS AC BARBARIS, SAPIENTIBUS ET INSPIRANTIBUS DEBITOR SUM.** — « Barbarus » est vox Græca, et a Græcis per onomatopœiam facta. Barbarus ergo a Græcis sapientiæ et eloquentiæ deditis, dictus est omnis is qui alia quam Græca lingua loqueretur, et hac ratione etiam Romani Græcis erant Barbari: unde Paulus hic qui hactenus inter Græcos egerat, Græcorum more et phrasim, Græcis opponit Barbaros. Sic et Cicero, lib. II *De Divinat.*, gentes omnes dividit in Græcos et Barbaros. Unde et Plautus in prologo *Asinariæ*, Latinam linguam barbarem vocat. De quo rursum dicam *I Corinth. XIV, 11*.

(1) Vers. 12 Paulus mitigat et mollit quod prius dixerat, ne suspicarentur se a Paulo tanquam infirmos temniri. Ego vicissim a vobis fructum, gaudium et solamen percipiam, ut in amicorum congressibus fieri solet.

Notant hic Chrysostomus et Theophylactus modestiam Pauli, qua ait: « Debitor sum, » q. d. Debitum irrecusabile evangelizandi mihi incumbit. Creditum enim et demandatum est mihi a Deo hoc munus prædicandi. Unde *I Corinth. IX, 16*, ait: « Væ mihi, si non evangelizavero! »

**15. ITA (QUOD IN ME) PROMPTUM EST ET VOBIS EVANGELIZARE,** — q. d. Itaque quod ad me attinet, promptitudo mihi adest; et ut Syrus vertit, מרהפְת merchantpat, satago evangelizare vobis.

**16. NON ENIM ERUBESCO EVANGELIUM,** — uti erubescunt Judæi, qui Evangelium de Christo crucifixo et Salvatore contemnunt, habentque pro scandalo; et Gentiles qui illud idem rident quasi stultitiam, *I Corinth. I, 23*. Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, cap. XIII, legit: « Non enim me pudet Evangelii (2). »

Hanc vocem Pauli generose æque ac congrue usurpavit per illustris Palatinides, Paulus Kostka, frater B. Stanislai Kostka; uti refertur in ejus Vita; qui parentibus demortuis, hæres amplorum et nobilium dominiorum, fratrem secutus, omnia sua Christi amore contempsit et in pauperes erogavit: quin et hospitale domum, inter alia, extruxit et dotavit, in qua ipse inter pauperes vivere, mori et sepeliri voluit, ut Christum pauperem ejusque Evangelium, quod beatos prædicat pauperes, quam proxime pauper sequeatur, vetus S. Paulæ Romanæ exemplum æmulatus, ideoque suo inter eos sepulcro inscribi jussit: « Non erubesco Evangelium. » Significans vitam sibi inopem, licet mundo ignobilem, ulro delectam, quod scholæ et libro Christi, non mundi, se addixisset: nec rubori sibi, sed splendori ducere, quod cœlestis Magister re et oratione optabile et gloriosum demonstrarat, imo fecerat. Quocirea apud Principes Poloniæ magnam sanctitatis famam obtinuit, eosque simili pio Evangelicæ paupertatis et perfectionis sensu perstrinxit. Præclare enim S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, cap. xxx: « Neminem, inquit, debet pudere, si ex divite pauper fiat, dum largitur pauperi; quia Christus pauper factus est, cum dives esset, ut nos sua inopia ditaret. » Digna ergo principe Christiano vox: « Non erubesco Evangelium. »

**VIRTUS ENIM DEI EST IN SALUTEM OMNI CREDENTI,** — q. d. Evangelium, id est non ipsa vox vel scriptura Evangelii, sed prædicatio et fides, vel potius res prædicata per Evangelium, scilicet Christi mors, merita, Sacramenta, præcepta; promissa, licet incredulis pudori sint, scandalo et risui, nobis tamen Dei virtus sunt et potentia; Græce enim est δύναμις, per quam Deus potenter in credentibus operatur salutem, id est fidem, justitiam et vitam æternam.

Objicit Lutherus: Ergo fides sola salvat et justificat. Respondeo, nego consequentiam. Fides non sola

(2) Imo honori mihi duco prædicare Evangelium; nam non erubesco per μείωσιν hic dictum est.

**justificat, enim operatur salutem non se sola et immediate, contra Luthe-  
rum.** sed per spem, pœnitentiam, bona opera, Sacra-  
menta, ad quæ hominem excitat. Vide cano-  
nem 3.

**Evange-  
lium ope-  
ratur sa-  
intem  
corporis.** Nota hic obiter, hanc Apostoli sententiam ex-  
tendi quoque posse ad salutem corporis; est  
enim generaliter vera: nam Evangelium est vir-  
animæ et tus et causa instrumentalis salutis et vitæ non  
tantum futuræ, sed et præsentis, idque non solum  
voce, sed etiam scripto. Nam, ut docet S. Augus-  
tinus, tract. 7 in Joannem, Evangelii scriptus  
codex, cum ægrotis applicatur, morbos eorum  
sanat. « Cum caput, inquit, tibi dolet, laudamus,  
si Evangelium ad corpus tibi apposueris et non  
ad ligaturam cucurreris. » Rationem dat D. Tho-  
mas, II II, Quæst. XCVI, art. 4: « Verbum Dei,  
inquit, non est minoris efficaciam, quam reliquias  
Sanctorum, sed reliquiis utimur ad salutem;  
ergo pari modo, imo majori, ad eamdem licet  
uti verbo Dei scripto, sive Evangelio. »

**Mos ges-  
tandi et  
legendi  
Evange-  
lium S.  
Joannis  
unde flu-  
xerit?** Atque hinc orta est consuetudo fidelium, ut  
Evangelium S. Joannis contra venena, beneficia,  
morbos aliaque incommoda gestent et circum-  
ferant. Verum Apostolus proprie non de corpo-  
rali, sed de spirituali salute hic loquitur; quam  
conciliat Evangelium non solum voce et prædica-  
tione, quod proprie hic intendit Apostolus, sed  
Cæcilia et Bar-  
nabas  
Evange-  
lium  
semper  
habebant  
in pecto-  
re. etiam scripto. Hine de B. Cæcilia canimus: « Virgo  
gloriosa semper Evangelium Christi gerebat in  
pectore. » Nimirum ut per illud conciliaret sibi  
fortitudinem ad martyrium, atque ad maritum,  
aliosque fidei hostes ad fidem convertendos:  
quod et factum est. Hinc etiam in Vita S. Bar-  
nabæ Apostoli legimus, illius corpus repertum  
fuisse sub Zenone Imperatore in Cypro, habens  
ad pectus Evangelium S. Matthæi, ipsius Barnabæ  
manu scriptum: videtur enim Barnabas Evan-  
gelium hoc secum sepeliri voluisse, ut illud habe-  
ret quasi pignus cœleste resurrectionis Evangelio  
promissæ. Verum Apostolus, ut dixi, de Evan-  
gelii non scriptura, sed prædicatione hic loqui-  
tur.

**JUDÆO PRIMUM** (quia primum ac potissime a Christo et Apostolis, Matth. x, 5, annuntiatum est Evangelium Judæis, quibus promissus erat Christus) ET (id est *deinde*) **GRÆCO**, — id est Gentili: quia enim Græci post Alexandrum latissime linguam cum regno propagarunt. hinc Græcus idem est quod Gentilis. Ita S. Augustinus, epist. 200.

Nota: Copula *et* hic significat *deinde*, vel se-  
cundo: opponitur enim <sup>et</sup> *primum*. Vide Can. 25(1).

**Vers. 17. 17. JUSTITIA ENIM DEI IN EO (Evangelio) REVELA-**

(1) « Hoc et sequenti commate 17, » ait Rosenmullerus, continetur primaria thesis quam in dogmatica hujus epistolæ parte tractat Apostolus, quæ est hæc: *Religionem Christianam esse auxilium efficacissimum perducendi quosvis homines, qui eam suscipiant, sive sint Judæi, sive Pagani, ad veram felicitatem et æternam salutem, nec ad eam rem opus esse amplius Judaismo.* »

**TUR.** — Quæres quænam hic intelligatur *justitia Dei*.

Respondent Origenes, Ambrosius et Chrysostomus, intelligi illam qua Deus in se justus est, scilicet qua juste retribuit justis præmium, impiis et injustis supplicium, ut vult Origenes; aut, ut Ambrosius, qua in se justus, id est verax est in promissis; aut, ut Chrysostomus, qua in se justus, id est bonus est et benignus hominibus propter Christum.

**Secundo**, Theodoreetus: *Justitia Dei*, inquit, est illa, qua Christus ex rigore *justitiae* Deo Patri pro nobis satisfecit.

**Tertio**, genuine et aptissime, S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Litt.*, cap. ix: *Justitia Dei*, inquit, est *justitia divina, non Judaica, non philosophica*, qua scilicet nos Deus *justificat per Christum*, quæque nos revera in oculis Dei justos facit: hæc *justitia revelatur et clare docetur in Evangelio Christi*. Simili modo sumitur « *salus* », *Psalm. III, 9*, ubi dicitur, « *Domini est salus* », qua scilicet salvos nos facit, q. d. *Domini est salvare et dare nobis salutem*.

**EX FIDE IN FIDEM.** — **Primo**, S. Anselmus hoc tri- Octuplet horum verbo-  
pliciter exponit: *primo*, ex fide unius Dei, in fidem Trinitatis; *secundo*, ex fide primi adventus Christi rum sen-  
ad salvandum, in fidem secundi adventus ejus sus.  
ad judicandum; *tertio*, ex fide humanitatis Christi in fidem divinitatis.

**Secundo**, S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Litt.*, cap. xi: Ex fide, inquit, prædicantium, in fidem audientium et credentium.

**Tertio**, S. Thomas: « Ex fide in fidem, » id est, ait, per fidem Christi in omni ætate necessariam ad salutem, q. d. Ex fide patrum, in fidem ne-  
potum.

**Quarto**, S. Ambrosius: Ex fide, inquit, promi-  
tentis Dei, in fidem hominis credentis Dei pro-  
missis.

**Quinto**, Theodoreetus et OEcumenius: Ex fide, in-  
quiunt, rerum præteritarum in Christo, in fidem  
rerum futurarum in nobis.

**Sexto**, aptius Origenes, Chrysostomus, Theodoreetus et Toletus: Ex fide, inquiunt, veteris Testamen-  
ti obscura, in claram fidem novi Testamenti, ad quam vetus illa nos dicit quasi paedagogus.

**Septimo**, Beda: Ex fide, ait, hic obscura, in fidem, id est in claram visionem in cœlis. Sic et S. Augustinus, lib. II Quæst. *Evang.*, cap. xxxix.

**Octavo**, et aptissime, Theophylactus, OEcumenius, Adamus et Pererius: « Ex fide, » inquiunt, incipiente et imperfecta, « in fidem » proficientem, perfectam, charitate formatam, similique modo augescentem, vel in se intrinsece, vel extrinsece per charitatem in virtutes alias, quas fides excitat, q. d. In Evangelio revelatur vera *justitia*, quæ est et proficit ex fide in fidem, id est, quæ incipit, alitur, augescit per fidem indies crescentem, donec credentem ad salutem perducat, quæ Evangelii est virtus, uti præcessit. Et hic sensus op-

time cohæret ei quod sequitur : « Sicut scriptum est, justus autem ex fide vivit ; » ut ibi patebit : estque hebraismus hic simplicissimus et creberimus. Sic enim Hebræi significant rei profectum et augmentum, per geminationem rei mediante præpositione *in*; ut *Psal. LXXXIII* : « Ibunt de virtute in virtutem, » id est, ibunt in profectum et augmentum omnis virtutis. » Simili sensu, *II Cor. II, 16*, vocatur « odor mortis in mortem, et odor vitae in vitam. » Et cap. II, vers. ult. : « Transformamur, inquit, a claritate in claritatem, » id est in majorem claritatem. Sic in hac epist., cap. VI, 19 : « Exhibuistis, inquit, membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, » id est ad incrementum iniquitatis, ut de scelere rueretis in scelus. Eadem phrasis alibi passim occurrit.

**Fides vi-**  
**va inclu-**  
**ditepera.**

**SICUT SCRIPTUM EST** (*Habacuc II, 4*) : **JUSTUS AUTEM EX FIDE VIVIT, — q. d.** Vita gratiæ, qua vivit justus, *primo*, incipit a fide sola; *secundo*, crescit et perficitur fide, licet non sola, sed crescente ad fidem vivam gratiæ et charitatis, per observationem mandatorum, ut ea facias, quæ fides jubet. Nam alioquin implicat vivere sine vita, aut fide viva. Sicut ergo dicitur *Proverb. IV, 23*, quod ex corde vita procedit, id est quod homo ex corde vivat et vitam hauriat, quia scilicet cor est radix vitae, estque in homine primum vivens et ultimum moriens; per hoc tamen non excluduntur cerebrum, pulmo, jecur, stomachus et cætera, quin ex iis quoque vivat et vitam suam hauriat homo: ita pariter dicitur quod justus ex fide vivat, quia fides est initium, radix et quasi cor vitae spiritualis gratiæ; per hoc tamen non excluduntur spes, charitas aliæque virtutes, quin ex iis quoque vivat justus. Vide *can. 2 et 3*.